RELACION
PER
“PROJEKTVENDIMIN
“PER
KUSHTET, KRITERET DHE PROCEDURAT E PERFITIMIT TH
POSEDUESVE Ti NDERTIMEVE PA LEJE NE RASTET E
FATKEQESISE NATYRORE”

L. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN Tk
ARRIHEN

Projektakti pérbén njé nismé pér konceptimin e kuadrit nénligjor n& zbatim t&
nenit 30, t& ligjit nr.20/2020, “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé
né€ Republikén e Shqipéris&” dhe konkretisht normat qé rregullojné kriteret dhe
procedurat e pérfitimit t& poseduesve t& ndértimeve pa leje q& démtohen nga
fatkeqésité natyrore.

N& ket kuptim, qéllimi par&sor i kétij projektakti, &shts pércaktimi né ményré t&
ploté i kritereve dhe procedurave q& do t& aplikohen dhe do t& ndigen né rastet e
poseduesve t& ndértimeve pa leje, t& cilat kang pésuar démtime nga fatkeqésits
natyrore.

IL. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Ni RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TEF KESHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi é&shté parashikuar né o ana
projektakteve pér vitin 2022 dhe vjen si nevojé e plotésimit t& kuadrit nénligjor,
né zbatim t& ligjit nr.20/2020, “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t&
pronésis€ n& Republikén e Shqipériss”.

NE& kéndvéshtrim t& programit politik t& Késhillit t& Ministrave, projektvendimi i
pérgjigjet vizionit pér njé formé t& drejt€ t& trajtimit t& subjekteve, posedues t&
ndértimeve pa leje, t& cilét mund t& pésojné démtime nga fatkeqdsisé natyrore,
sipas nenit 30, t& ligjit nr.20/2020, “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare &
pronésisé n& Republikén e Shqipériss”.

INI. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi { kétij projektakti paraqet réndési t& vegant$, pasi népérmjet tij
pércaktohen rregulla pér trajtimin e poseduesve t& ndértimeve pa leje né raste
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fatkeqésisa natyrore.
Ng perfundim, efektet o pritshme tg projektaktit lidhen pikérisht me mundésing

— .

PEr trajtimin e kategorisg sa kétyre subjekteve, sipas legjislacioni Pér strehimin
secial,oge 1ga programet e rindértimit g parashikura ng legjislacionin pér



Kriterel ane procedural e perfilimit percaktonen me vendim te Keshuliit te
Ministrave”.

Nga shqgyrtimi i projektaktit rezulton se p&rmbajtja e tij nuk tejkalon kompetencén
q€ 1 Eshté akorduar Ké&shillit t& Ministrave nga dispozita e mésip&rme ligjore.
Pér sa i pérket ¢éshtjes s& kushtetutshmérisé sé& projektvendimit, nga pik&pamija
formale, ai p&€rbén njé akt nénligjor t& nxjerré né respektim té& tre kritereve t&
parashikuara nga neni 118 i Kushtetutés:

1. Aktet nénligjore nxirren né bazé dhe pér zbatim té ligieve nga organet e
parashikuara né Kushtetuté,

Pérveg c&shtjes s& bazueshmérisé ligjore, t& shtjelluar mé sipér, vendimi i
propozuar do t€ nxirret nga Késhilli i Ministrave - organ kushtetues.

2. Ligji duhet té autorizojé nxjerrjen e akteve nénligjore, té pércaktojé organin
kompetent, ¢éshtjet qé duhen rregulluar, si dhe parimet né bazé té té cilave
nxirren kéto akte.

Miratimi i kétij projektakti éshté gart&sisht né respektim edhe té kétyre kritereve,
pasi t€ gjitha pércaktimet e dispozités kushtetuese t& mésipérme, lidhur me
autorizimin pér nxjerrjen e aktit, organin kompetent dhe p&rmbajtjen, gjejné
pasqyrim né ligj.

3. Organi i autorizuar me ligj pér té nxjerré akte nénligjore, si¢ specifikohet né

paragrafin 2 té kétij neni, nuk mund t'ia delegojé kompetencén e tij njé organi
tjetér.

Argumentimin e pajtueshmérisé me kété€ parashikim e gjykojmé t& panevojshém,
duke qené se veté nisma pér propozimin e aktit ndaj Késhillit t& Ministrave, &shté
né vetvete tregues 1 saj (pajtueshmérisé).

NE& kéndvéshtrim t&€ nenit 116 t& Kushtetutgs, i cili pércakton aktet normative me
fuqi juridike né& t& gjithé territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé dhe hierarking e

tyre, vendimi i propozuar &sht¢ evidente se i pérket kategoris€ s& “akteve
normative t& Késhillit t& Ministrave”, t& parashikuara né pikén 1 ¢) t& nenit. Si i
till€, bazuar né argumentimin e parashtruar mé sipér, vlergsojmé se projekt-
vendimi i pérmbahet kufijve t& pérgjithshém t& vendosur nga normat/aktet mé t&
larta, si dhe respekton pérmbajtjen e tyre.

Ng lidhje me kushtetutshméring né& kéndvéshtrimin 1éndor/thelbésor, vlerésojms
se, projektakti u pérmbahet standardeve kushtetuese.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk transpozon ndonjé akt t& vecanté t& acquis sé BE-s&,

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT




Nga piképamja strukturore (tekniko-legjislative), projektvendimi &shté i ndarg ns
dy kreré t& cilét pérmbajné pérkatésisht:

L Objektin dhe pércaktimin e terminologjisé sé pérdorur né projektakt,
pérkufizimin e subjekteve pérfitues.

I Kushtet, kriteret dhe procedurat e trajtimit t& ndértimeve pa leje né
rastet e fatkeqésisé natyrore.

Né& kreun 1, pika 1 parashikohet objekti i kétij projektakti.
Pika 2 e projektaktit p&rkufizon kuptimin e termave “ligji”, “pérfitues”, “ndértim
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pa leje”, “organ pdrgjegjés/njési zbatuese”.

N& kreun II, pika 1 e projektaktit p&rcaktohen kriteret dhe kushtet qé duhet t&
plotésohen nga ndértimi pa leje ose nga individi/familja pér t& pérfituar nga
trajtimi sipas kétij projektvendimi, n& rastet e fatkeqésisé natyrore. Kéto
kritere/kushte jané parashikuar ng pérputhje me pércaktimet e ligjit nr.20/2020,
“Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& prongsisé né Republikén e Shqipériss”
dhe legjislacionit t8 pérgjithshém pér pérballimin e pasojave t€ fatkeq&sive
natyrore (akti normativ nr.9, datd 16.12.2019, i Késhillit t& Ministrave, “Pér
pérballimin e pasojave t& fatkqésisé natyrore” dhe akteve t& dala né zbatim t& tij.)
Pika 2, parashikon organin i cili inicion procedurén e trajtimit t& poseduesve t&
ndértimeve pa leje q& démtohen nga fatkeqésia natyrore.

Pika 3, parashikon procedurat q& kryen ASHK dhe afatin brenda sé cilés kryen
kéto procedura.

Pika 4, parashikon nioftimin dhe dokumentacionin-g8-shoaéron—y
pérjashtimit nga legalizimit q& i pércillet organit pérgjegjés/njésisé zbatuese dhe
subjektit, posedues t& ndértimit pa leje.

Pika 5, duke pérdorur si analogji gjendjen e fatkeqgésisé natyrore t& ndodhur né
néntor t&€ vitit 2019, parashikon faktin se kriteret dhe kushtet e pérfitimit t&
sipérfageve ndértimore t& subjekteve pérfitues sipas kétij projektvendimi, jans n&
pérputhje me vendimin e Ké&shillit t& Ministrave pér kushtet dhe kriteret e
pérfitimit t& sipérfageve ndértimore né objektet e reja pér banim miratuar ng
zbatim t& aktit normativ nr.9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave
natyrore 1€ fatkeqgsisé natyrore”.

Pika 6, parashikon institucionet pérgjegjése € ngarkohen me zbatimin e
parashikimeve t& kétij akti dhe momentin e hyrjes né fuqi t& tij.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER
ZBATIMIN F, AKTIT




Institucionet e ngarkuara pér zbatimin e k&tij projektakti, jané njésité e
vet€qeverisjes vendore, organet publike qé preken nga ky vendim dhe Agjencia
Shtetérore e Kadastrés.

VIIL. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TIJERA
QE KANF KONTRIBUAR N HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &sht& hartuar nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHFE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi, duke gen i lidhur me ngjarje t& s& ardhmes, t& cilat nuk dihet se
kur do t& ndodhin, ka ndikim né& t& ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit t& shtetit,
por ndikimi duhet t& Ilogaritet rast pas rasti nga Ministria e Financave dhe

Ekonomisé, njésité e vetéqgeverisjes vendore dhe autoritetet shtetérore
pérgjegjesése sipas rasteve t& parashikura n& két& projektvendim.

PROPOZUESI
KRYEMINISTRI
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